

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार वभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 248  
उत्तर देने की तारीख 27 नवम्बर, 2024

स्मार्ट सिटी परियोजना के लिए वाई-फाई सेवा

248. श्री इमरान मसूद:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या स्मार्ट सिटी परियोजना के तहत चयनित सभी 100 नगरों में निर्धारित मानकों के अनुसार निःशुल्क वाई-फाई सेवा प्रदान की जा रही है;
- (ख) यदि हां, तो सेवा प्रदाता कंपनियों का नगर-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) नगर-वार कतने स्थानों पर सेवा प्रदाता कंपनी को सेवा प्रदान करने की जिम्मेदारी दी गई है;
- (घ) नगर-वार कतने स्थानों पर वास्तव में सेवा प्रदान की जा रही है; और
- (ङ) डेटा उपभोग का नगर-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री

(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) वर्तमान में स्मार्ट सिटी मिशन के अंतर्गत स्मार्ट सिटी परियोजनाओं के माध्यम से 39 शहरों में निःशुल्क वाई-फाई सेवा प्रदान की जा रही है।

(ख) से (घ) सेवा प्रदाता कंपनियों के विवरण सहित उन स्मार्ट शहरों का शहर-वार ब्यौरा जहां मुफ्त वाई-फाई सेवा प्रदान की जा रही है, उन स्थानों की संख्या जहां सेवा प्रदाता कंपनी सेवा

प्रदान करने के लिए जिम्मेदार है और उन स्थानों की संख्या जहां वास्तव में सेवा प्रदान की जा रही है, निम्नानुसार है:

क्र.सं.	स्मार्ट सटी	सेवा प्रदाता कंपनी	उन स्थानों की संख्या जहां सेवा प्रदाता कंपनी सेवा प्रदान करने के लिए जिम्मेदार है	स्थानों की संख्या जहां वास्तव में सेवा प्रदान की जा रही है
1	अगरतला	हनीवेल ऑटोमेशन इंडिया लिमिटेड	28	28
2	आगरा	बीएसएनएल	6	6
3	अहमदाबाद	बीएसएनएल	159	159
4	आइजोल	भारती एयरटेल, डीएचआई एंटरप्राइज	15	15
5	अलीगढ़	बीएसएनएल	4	4
6	बरेली	अरूबा	10	9
7	बेलगावी	बीएसएनएल	16	16
8	भोपाल	इंडस टावर्स लिमिटेड	83	83
9	भुवनेश्वर	बीएसएनएल	518	518
10	बिलासपुर	आइडिया, वोडाफोन, एयरटेल	23	23
11	चेन्नई	एयरटेल	50	50
12	दाहोद	ईशान नेटसोल	23	23
13	इरोड	जियो फाइबर	1	1
14	फरीदाबाद	हनीवेल ऑटोमेशन इंडिया लिमिटेड	9	9
15	गांधीनगर	एमनेक्स इन्फोटेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	49	44
16	झांसी	एल एण्ड टी टेक्नोलॉजी सर्वसेज़	17	17

क्र.सं.	स्मार्ट सटी	सेवा प्रदाता कंपनी	उन स्थानों की संख्या जहां सेवा प्रदाता कंपनी सेवा प्रदान करने के लिए जिम्मेदार है	स्थानों की संख्या जहां वास्तव में सेवा प्रदान की जा रही है
17	काकीनाडा	सिटी ऑनलाइन प्राइवेट लिमिटेड	420	420
18	कानपुर	रिलायंस कम्युनिकेशन	66	59
19	करीमनगर	डी - एटम विलकॉम प्राइवेट लिमिटेड	22	21
20	कोहिमा	सम्बायोस	16	16
21	लखनऊ	सिक्का ब्रॉडबैंड प्राइवेट लिमिटेड	22	22
22	मुरादाबाद	एयरटेल	35	35
23	नागपुर	बीएसएनएल	290	290
24	एनडीएमसी	इंडस, प्लानाट, साइन पोस्ट	153	153
25	न्यू टाउन कोलकाता	न्यू टाउन टेलीकॉम इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कंपनी लिमिटेड (एनटीटीआईडीसीओ)	10	10
26	पणजी	रिलायंस जियो	98	95
27	पासीघाट	शैलधर टेलीकॉम सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	5	5
28	पम्परी चंचवाड़	वीआई और एयरटेल	215	215
29	पुणे	रेलटेल कॉर्पोरेशन	199	199
30	रायपुर	एयरटेल	20	19
31	राजकोट	हनीवेल इंडिया ऑटोमेशन लिमिटेड	142	142
32	सलेम	एयरटेल	3	3

क्र.सं.	स्मार्ट सटी	सेवा प्रदाता कंपनी	उन स्थानों की संख्या जहां सेवा प्रदाता कंपनी सेवा प्रदान करने के लिए जिम्मेदार है	स्थानों की संख्या जहां वास्तव में सेवा प्रदान की जा रही है
33	श्रीनगर	पीयर नेटवर्क	1	1
34	तंजापुर	बीएसएनएल, एवरग्रीन टेक्नोलॉजीज	3	3
35	थूतुकुडी	प्रुटेक	3	3
36	तिरू चरापल्ली	लैट्रासॉफ्ट प्राइवेट लिमिटेड	3	3
37	उज्जैन	रिलायंस जियो	3	3
38	वडोदरा	इंडस टॉवर	85	85
39	वशाखापट्टनम	एल एण्ड टी	50	50

(ड) किसी शहर में डेटा की खपत वाई-फाई हॉटस्पॉट के स्थान, जनसंख्या, सेवा की गुणवत्ता और सेवा सुलभता और अन्य कारकों के आधार पर भिन्न हो सकती है, जिसके आधार पर शहर में डेटा खपत 0 से लेकर 15 जीबी प्रति हॉटस्पॉट प्रति दिन तक हो सकती है।

\*\*\*\*\*